CAP. XXVII.

De criminibus, excusationibus, et extenuationibus.

Si qui summam habet potestatem homo vel cœtus, civi privilegium sive libertatem concesserit, quæ cum potestate summa consistere non potest; ut quæ summæ potestatis exercitium impediatur; is, qui libertatem talem exercebit, peccat, et contra officium civis facit. Scire enim debent cives omnes, quid juri civitatis congruum sit, et quid incongruum; (quia civitas a singulis civibus pro sua ipsorum salute et consensu singulorum instituta erat); libertatemque illam, quatenus summæ potestati repugnat, concessam esse scire per ignorantiam concedentis, qui consequentia inde civitati pericula non viderat. Siquidem autem libertate sua uti pergens ministro publico restiterit, crimen est.

Criminum gradus varie mensurantur: primo, per fontis sive causæ, unde oriuntur, pravitatem: secundo, per exempli contagium: tertio, per damnum inde natum: quarto, per circumstantias temporum, locorum, et personarum.

Contra legem factum idem, si a præsumptione oriatur virium vel divitiarum vel amicorum, quibus qui facit fretus ministris publicis resistit, majus crimen est, quam si a spe latendi vel fugiendi ortum esset. Impunitatis enim præsumptio, nata a fiducia, potentiæ radix est, unde omni tempore et opportunitate omnium legum nascitur contemptio. Quod autem fit propter spem latendi vel fugiendi, periculi agnitionem arguit; quo legibus in futurum redditur obsequenti or.

## CAP. XXVII.

De crimini-  
bus, excusa-  
tionibus, et ex-  
tenuationibus.

Crimen qui esse scit et facit, crimen auget ; quod si profectum esset ab opinione quod licitum esset, minus fuisset. Nam qui male facit contra suam ipsius conscientiam, viribus confidit, quibus excitatur ad idem sæpius faciendum ; sed qui errore facit, cognito errore ad leges conformatur.

Is, cujus error ab autoritate doctoris vel legum-interpretis publice constituti oritur, minorem habet culpam, quam si natus esset a priorum principiorum et rationum prosecutione obstinata. Quod enim docetur per autoritatem publicam, a civitate ipsa docetur, et similitudinem aliquam habet, dum non prohibetur, legis civilis ; et crimina, quæ negationem non continent summæ potestatis neque repugnant legi manifestæ, totaliter excusant ; qui autem proprium iudicium sequutus peccat, per proprium iudicium aut stat aut cadit.

Idem factum, si in aliis constanter punitum est, crimen majus est, quam si multa antecessissent impunitatis exempla : quæ exempla totidem sunt factæ ab ipsa summa potestate impunitatis spei. Cum ergo is, qui spem et præsumptionem peccandi facit, in ipso crimine partem habet, contra rationem est ut totum in actorem conferat.

Quod a subita passione oritur, quam quod a longa meditatione, minus crimen est ; illic enim locus est extenuationi super humanæ naturæ omnibus communem infirmitatem ; sed qui meditato facit, circumspexit, oculos conjecit in legem, in pœnam, et in damnum societati humanæ sequuturum ; quæ omnia simul contempsit et cupiditati propriæ postposuit. Verumtamen passio nulla ita subita esse potest, ut totaliter excuset. Nam tempus, quod intercedit inter legis cognitionem et criminis com-

missionem, omne censebitur pro tempore delib-  
randi ; quia unusquisque per meditationem legum  
corrigere debuit passionum suarum irregularitatem.

CAP. XXVII.

De crimini-  
bus, excusa-  
tionibus, et ex-  
tenuationibus.

Ubi lex publice et assidue coram populo legitur et explicatur, crimen, quod fit contra legem, majus est, quam ubi absque tali instructione relinquuntur cives, cum difficultate, incertitudine, et occupationum propriarum cessatione, quæ sint leges ab hominibus privatis quæsituri. Pars enim criminis infirmitati communi tribuenda est. Sed in casu priore negligentia manifesta est, quæ sine summæ potestatis contemptu aliquo esse non potest.

Facta contra legem, disertis verbis vetita, si tamen a legislatore manifestis signis tacite approbentur, minora sunt crimina, quam si legislatori viderentur displicere. Cum enim legislatoris, id est, summi imperantis, voluntas cognita instar legis sit, quam sæpius observant cives quam legem scriptam ; apparent in hoc casu duæ leges contrariæ ; itaque qui legem scriptam violant, totaliter excusarentur, nisi quod voluntas summi imperantis aliter quam ex verbis legis cognoscenda non sit. Quoniam autem non modo transgressionem legis, sed etiam neglectam regis voluntatem consequitur pœna aliqua ; (favoris enim regii jactura pœna quædam est) ; crimen totum delinquenti imputari iniquum est. Exempli causa, singularium civium digladiationes lex scripta prohibet et capite punit ; contra, qui hujusmodi certamen vel recusat vel declinat provocatus, contemptui habetur, neque existimationis læsionem lex ulla scripta reparat ; etiam aliquando ab ipso, qui summam habet potestatem, munere omni militari indignus existimatur. Quamobrem, si existimationis causa provocationi respondeat, quandoquidem

CAP. XXVII. <sup>De crimini-</sup> principibus suis placuisse non modo licitum, sed <sup>bus, excusa-</sup> etiam laudabile plurimis videatur, crimen etsi non <sup>tionibus, et ex-</sup> excusetur, extenuatur tamen; quia exoneratur cul- <sup>tenuationibus.</sup> pæ pars in summum imperantem, id est, in ipsum punientem. Quod tamen non ita accipi vellem, ut vindictæ privatæ excusationem parem; sed rectores moneam ne facto oblique faveant, cui directe et apertis verbis interdixerunt. Exempla enim principum sunt et semper fuere, ad actiones civium regendas, potentiora quam sunt ipsæ leges. Rursum, si crimina damno comparemus, idem factum, si multos, gravius est quam si paucos lædat. Itaque si factum non modo in præsentī, sed etiam per exemplum in futuro tempore damnum faciat, majus crimen est quam si in præsentī tantum lædat, id est, gravius est crimen fœcundum quam sterile.

Doctrinas religioni civitatis contrarias docere, crimen majus est in doctore publice constituto, quam in cive privato; sicut etiam inhoneste vivere, aut actionem agere impiam quamcunque. Similiter, in professore legum, doctrinæ civilis articulum aliquem sustinere, aut actionem agere quæ ad summæ potestatis diminutionem tendit, majus crimen est quam si idem factum esset a quovis alio. Hujusmodi enim homines non solum crimina ipsi faciunt, sed aliis ut faciant authores sunt: et in universum, augentur crimina a scandalo. Indocti enim homines, in tenebris existentes, non tam viam qua inceditur, quam lumen, quod præferunt doctores sui, spectant.

Facta hostilia contra statum civitatis, majora sunt crimina quam quæ facta sunt contra hominem privatum. Damnum enim civitatis ad cives omnes extenditur. Qualia sunt locorum munitorum pro-

ditiones, secretorum civitatis ad hostem detectio, conatusque omnes contra illum, sive hominem sive coetum, qui personam gerit civitatis; sive vi sive dolo ad diminutionem summæ potestatis committantur: et sunt ea crimina, quæ vocantur *læsæ majestatis*.

CAP. XXVII.

De criminibus, excusationibus, et extenuationibus.

Item crimina illa, quæ vim tollunt judiciorum, majora sunt quam injuriæ privatæ; ut judicium vel testimonium falsum pecunia emere vel vendere, crimen gravius est quam tantundem pecuniæ ab homine privato fraude eripere. Non enim damnum a falsis judiciis civibus singulis tantum fit; sed etiam ipsa judicia redduntur inutilia; et privatis ultionibus, et tandem bello præbetur color et oportunitas.

Item depeculatio thesauri publici crimen majus est quam furtum vel defraudatio privata; nam civitatem spoliare, multos simul spoliare est.

Ministerii publici usurpatio falsa, item sigillorum publicorum vel monetæ civitatis simulatio, majus crimen est quam simulare sigillum vel personam hominis privati; damnum enim ab illiusmodi fraude pertinet ad multos.

Factorum contra leges, quibus læduntur cives privati, crimen illud majus est, cujus damnum magis est sensibile. Et proinde, occidere contra legem, crimen gravius est quam alia injuria, salva vita, quæcumque. Et mutilatio, majus crimen quam bonorum ereptio. Et bonorum ereptio per mortis et vulnerum intimationem, majus crimen quam per surreptionem clandestinam: et per clandestinam surreptionem, quam per consensum fraude acquisitum. Item, violatio pudicitiae per vim, majus crimen quam per blanditias: et majus adhuc, si nupta, quam si innupta violetur.

Atque hæc ita æstimantur vulgo; quanquam